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Livrem og seler er inde i tiden. Det moderne 
samfund higer efter mere og mere sikkerhed. 
Er vi blevet mere angste – eller er det udtryk for 
ansvarsforfl ygtigelse?

Det første nummer af FACIT i 2007 handler i 
stort omfang om sikkerhed – sikkerhed i nogle 
meget forskellige forhold.

Vi skriver om sikkerhed i IT-mæssig henseende, 
hvor virksomheder i mange år har forstærket 
indsatsen.

Der er mange moderne ord i artiklen, men de 
dækker nogle forhold, man med tiden er blevet 
tvunget til at vide noget om.

Med udviklingen i disse år, hvor eksempel-
vis den enkelte borgers mellemværender med 
samfundet – herunder med SKAT – snart hel-
ler ikke kan afdækkes uden internetadgang, vil 
problemstillingerne også blive private.

Hvem ved, om naboen for sjovs skyld er inde 
på nettet for at rette lidt i ens egen selvangivel-
se – eller udføre transaktioner på ens bankkon-
to? Sikkerhed er et væsentligt emne.

En anden artikel handler om sikkerhed på en 
helt anden måde – nemlig den sikkerhed, vi 
som revisorer udtrykker i en revisionspåtegning.

Her er vi i Danmark underlagt de internationale 
regler, og vi skal følge nogle normer, når vi skri-
ver til regnskabsbrugerne om vor konklusion på 
revisionen af en årsrapport.

Vi afgiver høj grad af sikkerhed, men denne sik-
kerhed er i modsætning til IT-området en inde-
ståelse for årsrapporten, hvor vi på IT-området 
sikrede os imod noget uønsket.

Revisionspåtegningerne her i 2007 bliver læn-
gere end hidtil. Vi håber, at de udvidede formu-
leringer sikrer en bedre læsbarhed.

Den tredje form for sikkerhed går på tryghed. 
Tryghed i familieforhold og tryghed i pensions-
forhold.

Hidtil har der været nogen skævhed ved delin-
gen af pensionsopsparinger, hvilket er et dag-
ligt fænomen i forbindelse med skilsmisser.

Disse regler er ændret for at give mere retfær-
dighed (læs: sikkerhed) i de tilfælde, hvor reg-
lerne tidligere gav åbenbare misforhold.

Der er intet, der kan tages for givet i denne ver-
den – men kan man ikke lide risiko, kan man 
for en sikkerheds skyld supplere livremmen og 
selerne med slipset derhen, at dette forneden 
kan bindes fast i bukserne.
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I stort set alle virksomheder indgår IT-systemer 
som en del af dagligdagen, og som oftest fun-
gerer de uden større sikkerhedsmæssige proble-
mer for virksomheden. Ofte får begrebet ”IT-sik-
kerhed” derfor heller ikke nogen større fokus fra 
virksomhedens ledelse.

Trusler mod virksomhedens IT-systemer kan 
imidlertid lure lige om hjørnet. Truslerne kan 
komme fra omverdenen eller internt via medar-
bejdernes anvendelse af IT-systemerne. Anven-
delse af IT bør altid give anledning til overvejel-
ser om, hvorvidt IT-sikkerheden er passende ef-
ter virksomhedens forhold. 

IT-sikkerheden omfatter de tiltag, virksomheden 
iværksætter for at forebygge eller forhindre tab 
eller misbrug af data, brud på datafortrolighed 
eller datatyveri. Tiltagene afhænger af omfan-
get af IT-anvendelsen. Har virksomheden for ek-
sempel adgang til e-mail og internet, må virk-
somheden indføre foranstaltninger til at imøde-
gå udefrakommende trusler. 

IT-sikkerhed er en løbende proces, idet der til 
stadighed opdages nye sikkerhedsbrister i såvel 
styresystemer som programmer. Man bør såle-
des sikre sig, at IT-systemerne er opdateret med 
de seneste sikkerhedsrettelser fra udbyderne og 
producenterne af systemerne. 

Et eksempel herpå er, at Microsoft månedligt 
udsender sikkerhedsrettelser til det vel nok mest 
udbredte styresystem, nemlig Windows XP. Det 
anbefales, at man sætter styresystemerne op til 
automatisk at hente og installere de nyeste sik-
kerhedsrettelser via internettet.

Virus

En af de største trusler mod et velfungerende 
IT-system er computervirus. Effekten af en virus 
kan være lige fra ”uskyldige” beskeder på skær-
men til ødelæggelse af programmer og data. 

Den største kilde til computervirus i dag er in-
ternettet, hvor virus kan infi cere brugernes 
pc’ere via e-mail eller andet materiale, der hen-
tes på internettet. Virus spredes lynhurtigt fra 
pc til pc i virksomhedens netværk, og det bed-
ste værn mod virus er et antivirusprogram. 

Der bør være installeret antivirusprogram på 
såvel pc’ere som servere. Programmet er aktivt 
hele tiden og overvåger og bremser virus i for 
eksempel e-mail. De fl este antivirus-program-

Er du IT-sikker?
Styring af IT-anvendelsen er en nødvendighed

mer henter selv opdateringer via internettet, så 
virksomheden er bedst muligt sikret mod selv 
de seneste vira.

Fornuftig og forsigtig omgang med internet-
tet og e-mail er med til at forebygge virus. Man 
bør således have en IT-politik, der blandt an-
det forbyder medarbejderne at surfe på min-
dre seriøse eller suspekte internetsider, ligesom 
de ikke må åbne e-mail og vedhæftede fi ler fra 
ukendte afsendere. 

Ligeledes bør download af ikke-arbejdsrelateret 
materiale være forbudt. Virksomheden bør dog 
være opmærksom på, at en politik ikke nødven-
digvis efterleves og ikke kan erstatte et egentligt 
antivirusprogram.

 
Spam, spyware og phishing

Er man bruger af e-mail og internettet, er spam 
et velkendt fænomen. Spam er uønskede rekla-
mer i form af e-mail eller reklamer, der popper 
op, når man bruger internettet. 

Bagmændene kan let udsende millioner af re-
klamer over hele verden. E-mailadresserne kø-
ber de, eller de fi nder dem ved at scanne hjem-
mesider og nyhedsgrupper med videre på in-
ternettet for e-mailadresser. 

Spam er i sig selv ikke ødelæggende, men en 
stor tid- og ressourcerøver, idet den fylder i ind-
bakken og bruger båndbredde på internettet.

Et mere alvorligt problem er ”phishing-” og 
”spyware-programmer”, som er små program-
mer, der installeres på internetbrugerens pc 
uden dennes vidende. 

Programmerne installeres sammen med andre 
programmer, som hentes fra internettet – typisk 
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gratis programmer. Spywaren kan herefter ind-
samle oplysninger om brugerens færden på in-
ternettet og sende disse oplysninger tilbage til 
udvikleren. 

Mere alvorligt er det, når der er tale om ”phish-
ing”, hvor programmet opsnapper koder fra 
brugerens pc – for eksempel koder til netbank-
systemer. Det er herefter muligt for udvikleren 
at overføre penge fra brugerens netbank eller 
misbruge dankort-/betalingskortoplysninger, 
hvis brugeren har anvendt et sådant til at be-
tale for varer eller ydelser på internettet. Misbru-
get er stærkt stigende, og kun et fåtal af tilfæl-
dene kommer frem i offentligheden. 

Sikring mod spam, spyware og phishing sker 
ved at have en god fi rewall mod internettet og 
installere særlige antispam-/antispyware-pro-
grammer. 

Et eksempel på sidstnævnte er Windows Defen-
der, som kan hentes gratis på www.microsoft.
dk. En korrekt opsat og opdateret fi rewall er et 
”must”, når man har forbindelse til internettet. 

En IT-politik kan endvidere medvirke til at øge 
brugernes bevidsthed om truslerne, ligesom 
den bør indeholde bestemmelser om brug af 
internettet.

Sikkerhedskopiering

Et stadig aktuelt problem i virksomhederne er 
sikkerhedskopiering. Tyveri, fejl på IT-udstyret og 
deciderede brugerfejl kan betyde, at vigtige da-

ta ødelægges. Der er derfor behov for, at man 
sikrer sig mod disse risici ved regelmæssig sik-
kerhedskopiering af data.

Sikkerhedskopiering bør foretages dagligt og 
i fl ere generationer (versioner). Opbevaring af 
sikkerhedskopierne skal ske forsvarligt, og nye-
ste sikkerhedskopi bør altid opbevares uden for 
virksomheden. 

Sikkerhedskopieringen kan ske til bånd, cd, dvd 
eller en ekstern harddisk – eventuelt til en an-
den server. Man bør periodisk undersøge sikker-
hedskopien for at sikre, at denne nu også inde-
holder de forventede data. IT-leverandøren kan 
være behjælpelig med en sådan kontrol.

Virksomheden kan også vælge at outsource sin 
IT-drift eller blot opbevaringen af dataene. Da-
taene ligger så hos et hostingcenter eller trans-
mitteres hertil om natten. Hostingcenteret over-
tager herefter ansvaret for sikkerhedskopiering 
og opbevaring.

At genetablere data, som er tabt på grund af 
manglende eller mangelfuld sikkerhedskopie-
ring, kan være meget ressource- og omkost-
ningskrævende og måske helt umuligt. For virk-
somheden kan konsekvensen være betydelige 
økonomiske – og i sjældne tilfælde livstruende 
– vanskeligheder.

Er man usikker på, om IT-sikkerheden er tilstræk-
kelig, anbefales det at drøfte emnet med sin re-
visor eller IT-leverandør. Her er der også hjælp 
at hente til udarbejdelse af en hensigtsmæssig 
IT-politik.

Bygningshåndværkere og entreprenører arbej-
der ofte med projekter og byggeopgaver, der 
strækker sig over fl ere år. 

I disse situationer er den skattemæssige hoved-
regel, at man skal medregne henholdsvis fortje-
neste og tab, når arbejdet er afsluttet. Direkte 
produktionsomkostninger skal således aktiveres 
på sagen i det år, hvor udgifterne er afholdt. 

Det er derimod valgfrit, om man ønsker at ind-
regne indirekte produktionsomkostninger og 
acontofortjeneste i den skattemæssige ind-
komst, efterhånden som byggeriet eller opga-
ven skrider frem. Alternativt er der mulighed 

Igangværende arbejde
Mulighed for genoptagelse vedrørende principskifte

for, at disse elementer kan indregnes, når opga-
ven er afsluttet.

For advokater, revisorer og tilsvarende liberale 
erhverv er der fastsat skattemæssige retnings-
linjer for indregning af igangværende arbejder. 
Der gælder også særlige retningslinjer for arki-
tekter og rådgivende ingeniører.

For alle brancher har det hidtil været således, 
at det én gang valgte princip skulle anvendes 
uændret fra år til år. Hvis man tidligere ønskede 
at ændre princip, skulle det ske i form af en an-
søgning til Skatterådet om tilladelse til princip-
skifte.
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Ny praksis

Denne praksis er blevet ændret således, at man 
fremover som udgangspunkt kan skifte opgø-
relsesprincip for igangværende arbejder fra år 
til år, når blot dette oplyses i regnskabet.

Hvis meningen med principskiftet er en elimine-
ring af skatten, kan der dog ikke foretages prin-
cipskifte. Hvorvidt et principskifte efter denne 
nye praksis kan godkendes, bliver fremover et 
ligningsmæssigt spørgsmål.

Baggrunden for, at der nu er nye regler på om-
rådet er, at Skatteministeriet har taget bekræf-
tende til genmæle i en sag fra Østre Landsret, 

hvor det tidligere Ligningsråd havde nægtet til-
ladelse til principskifte for opgørelse af igang-
værende arbejder. 

Konsekvensen heraf er, at man nu kan anmo-
de om genoptagelse fra og med indkomståret 
1997 i sager, hvor SKAT har givet afslag på an-
modning om tilladelse til principskifte for opgø-
relse af igangværende arbejder.

Det må forventes, at tilladelse bliver givet, for-
udsat der ikke er tale om eliminering af skatten, 
men alene en skatteudskydelse.

Fristen for anmodning om genoptagelse for 
årene 1997 og frem er 25. april 2007.
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Dommen har fastslået, at regler, der kun giver 
fradragsret (ved privattegnede ordninger) eller 
bortseelsesret (ved arbejdsgiveradministrerede 
ordninger) for pensionsindbetalinger til natio-
nale (danske) pensionsselskaber, ikke er i over-
ensstemmelse med EU-retten. 

De danske pensionsbeskatningsregler betyder, 
at man i dag ikke får fradragsret i Danmark for 
indbetalinger til en rent udenlandsk ordning. 
Det er disse regler, der har været den direkte 
anledning til, at sagen blev rejst.

Den danske pensionssag
EF-domstolen har afsagt dom om traktatstridig dansk lov 

Baggrunden

Sagen blev indledt i 1991, hvor Kommissionen 
stillede spørgsmål til det danske pensionssystem 
i en såkaldt åbningsskrivelse mod Danmark.

Den 23. marts 2004 anlagde Kommissionen 
traktatkrænkelsessag mod Danmark, fordi Kom-
missionen mente, at de danske regler om 

manglende fradrags- og bortseelsesret for pen-
sionsindbetalinger til udenlandske pensions-
institutter var i strid med EF-traktatens bestem-
melser om fri udveksling af tjenesteydelser (arti-
kel 49), fri bevægelighed for arbejdstagere og 
fri etableringsret (artikel 39 og 43) samt fri be-
vægelighed for kapital (artikel 56).

EF-domstolen har nu fastslået, at de danske 
regler er i strid med traktatens artikel 39, artikel 
43 og artikel 49.

Konsekvens

Konklusionen i dommen er, at

• der er meget begrænsede muligheder for, 
at nationale skatteregler kan forskelsbe-
handle pensionsordninger alt afhængig af, 
hvor pensionsselskabet er hjemmehørende

• den eksisterende pensionsbeskatningslov 
er i strid med EU-retten.

Dommen betyder, at Danmark formentlig må 
ændre reglerne om fradrags- og bortseelsesret 
for pensionsbidrag, så disse bringes i overens-
stemmelse med EU-retten. 

Det forventes, at der om kort tid fremsættes 
lovforslag herom. Indtil lovgivningen og syste-
merne er på plads, vil det fortsat være en betin-
gelse for skattemyndighedernes godkendelse af 
fradrag for indskud på en pensionsordning, at 
denne er oprettet i et dansk pengeinstitut.

Oplysningskrav

Regler i strid med 
EU-retten

Åbning af sagen
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De revisionspåtegninger, der afgives på blandt 
andet selskabsregnskaber, er inden for de se-
nere år vokset betydeligt i omfang og detalje-
ringsgrad.

På internationalt plan har der været et ønske 
om at give en bedre og mere dækkende beskri-
velse af ledelsens og revisors ansvar for årsrap-
porten i revisionspåtegningen. 

I Danmark følger vi de internationale standar-
der for revision og revisionspåtegninger. 

To nye revisionsstandarder får således som 
umiddelbar konsekvens, at de revisionspåteg-
ninger, der skal afgives på 2006-årsrapporterne, 
bliver endnu mere omfattende end hidtil. 

Blandt andet skal der fremover rapporteres om 
ledelsens ansvar for interne kontroller i virksom-
heden, ligesom revisors ansvar for at overveje 
og inddrage interne kontroller i revisionen skal 
omtales.

Ligeledes vil det fremover skulle anføres, at le-
delsens ansvar omfatter valg og anvendelse af 
en hensigtsmæssig regnskabspraktis samt ud-
øvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rime-
lige efter omstændighederne.

Væsentlige nyheder

I de nye revisionspåtegninger vil den ”opmærk-
somme” læser bemærke følgende nyskabelser:

• Overskriften ”Den uafhængige revisors på-
tegning”

• Specifi k omtale af de enkelte elementer i 
årsrapporten (eksempelvis ledelsespåteg-
ning, ledelsesberetning, anvendt regn-
skabspraksis og så videre)

• Særskilt afsnit om ledelsens ansvar for års-
rapporten

• Omtale af etiske regler vedtaget af Forenin-
gen af Statsautoriserede Revisorer

• Beskrivelse af revisors ansvar og af, at den 
udførte revision er tilpasset de nye revisi-
onsstandarder.

Konklusionsafsnittet i revisionspåtegningen er 
uændret i forhold til den ”gamle” påtegning.

Ny revisionspåtegning
Mere omfattende og detaljeret revisionspåtegning på 2006-
årsrapporterne

Reglerne om forbehold og supplerende oplys-
ninger i revisionspåtegningen er ligeledes uæn-
drede, men her er der nye ændringer på vej i 
form af nye standarder.

Positivt og negativt

Den noget mere omfattende revisionspåteg-
ning er forbundet med såvel fordele som ulem-
per.

Umiddelbart kan man frygte, at påtegningens 
omfang vil få den effekt, at mange regnskabs-
læsere simpelthen vil undlade at læse denne 
del af årsrapporten.

Tager man de mere positive briller på, er der in-
gen tvivl om, at den detaljerede beskrivelse af 
henholdsvis ledelsens og revisors ansvar samt 
revisors arbejde tilfører informationsværdi.

For god ordens skyld skal det understreges, 
at kravene til revisionen af årsrapporterne for 
2006 ikke er ændrede i forhold til 2005-årsrap-
porterne. 

Den nye og mere omfattende revisionspåteg-
ning betyder derfor ikke en forøgelse eller æn-
dring af revisionen i forhold til tidligere.

Revisionen vil fortsat være målrettet mod de de-
le af årsrapporten, hvor der er størst risiko for 
væsentlige fejl. Fejl er i denne sammenhæng 
såvel ”tilfældige” som bevidste fejl/besvigelser.

Nye ændringer 
på vej

Uændrede krav til 
revisionen

 
Den uafhængigerevisors påtegning
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Delvis godtgørelse

Pensionen følger 
personen
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Loven om ægtefællers pensionsrettigheder har 
længe været nødvendig i takt med danskernes 
øgede pensionsopsparinger og i takt med, at 
familiemønstrene er under forandring.

Mange bekymrer sig ikke synderligt om deres 
pension i det daglige, men med de nye regler 
om ægtefællers pensionsrettigheder, der trådte 
i kraft 1. januar 2007, er det nødvendigt at få 
styr på pensionerne. 

Man skal være opmærksom på, at pensionsop-
sparingen ikke længere er med i den pulje, der 
skal deles i tilfælde af en ægtefælles død, ved 
separation eller ved skilsmisse. Med den nye lov 
bliver tommelfi ngerreglen fremover, at ”pensio-
nen følger personen”.

Retspraksis har hidtil været, at kapitalpensioner 
og ratepensioner indgår i ligedelingen mellem 
ægtefæller ved skifte, mens retten til løbende, 
livsbetingede pensionsydelser som altover-
vejende hovedregel ikke indgår i delingen.

Ægtefællers pensionsrettigheder
Væsentlige ændringer i reglerne om deling af 
pensionsopsparinger

De nye regler betyder, at ingen pensionsopspa-
ringer længere skal deles med ægtefællen. Hel-
ler ikke kapital- og ratepensioner vil blive delt, 
sådan som det tidligere er sket.

Princippet om, at værdier bliver fælles, når man 
bliver gift, vil således fremover ikke gælde rate- 
og kapitalpensioner.

Det er kun ”rimelige” pensioner, der ikke skal 
deles ved separation eller skilsmisse. En ”rime-
lig” pension svarer til den størrelse, man kan for-
vente i forhold til løn og indbetalingsmønster. 

Er der indgået ægtepagt mellem ægtefællerne, 
betyder dette dog, at udgangspunktet kan fra-
viges.

Den tidligere lovgivning

Et lille eksempel illustrerer, hvorledes de tidligere 
regler fungerede:

Ifølge Momsloven har en virksomhed mulighed 
for at regulere salgsmomsen i tilfælde, hvor en 
kunde vælger at returnere en vare. I disse til-
fælde kan virksomheden modregne momsen af 
det beløb, som kunden får godtgjort ved retur-
neringen af varen.

Bestemmelsen tager sigte på annullering af 
handlen, det vil sige de tilfælde, hvor den fulde 
salgspris godtgøres kunden.

Ændringen

Der er nu åbnet mulighed for momsregulering 
i de tilfælde, hvor der kun ydes delvis godtgø-
relse for varer, som returneres inden for en ga-
rantiperiode, for varer, som returneres/tilbage-
købes inden et år efter handlen, og for varer, 
som er solgt på afbetaling med ejendomsfor-
behold eller på købekontrakt, og som tages til-
bage, fordi køberen ikke har opfyldt sine for-
pligtelser.

Moms af returvarer
Nye muligheder for regulering af salgsmomsen

Som udgangspunkt er det alene den oprinde-
lige sælger, der kan foretage fradrag i moms-
grundlaget. 

Hvis det er kutyme, at varer kan ombyttes hos 
andre virksomheder inden for samme branche, 
vil den virksomhed, der foretager ombytnin-
gen, dog kunne foretage fradrag for de ibytte-
tagne varer.

Til gengæld har Skatterådet i et bindende svar 
tilkendegivet, at en byttehandel består af to 
selvstændige transaktioner. 

Når en virksomhed tilbyder en privat kunde 
at tilbagekøbe en vare inden for et år, mod at 
kunden køber en ny vare, medfører dette, at 
virksomheden skal betale salgsmoms af den 
normale salgspris for den nye vare. 

Salgsprisen for den nye vare kan ikke reduceres 
med de beløb, som virksomheden vil betale for 
den brugte vare.
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Aftale mellem
parterne

Kompensation

Ingen automatik
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Eksempel 1

Hanne og Henrik skal skilles. Hanne har i man-
ge år arbejdet som lærer, og hun har derfor en 
arbejdsmarkedspension, som vil blive udbetalt 
løbende, når hun går på pension. 

Henrik er ansat i en privat virksomhed og har 
en kapitalpension på 500.000 kr. 

Ved skilsmissen beholder Hanne sin pension, 
og hun får samtidig det halve af Henriks kapi-
talpension, altså 250.000 kr.

Eksempel 2

Lene og Søren skal skilles. Igennem sit job er 
Søren med i en obligatorisk, kollektiv pensions-
ordning. Når han går på pension, får han både 
et engangsbeløb og løbende ydelser til en sam-
let værdi af 1 million kroner. 

Lene har en ratepension på 400.000 kr., som 
skal deles ved skilsmissen. Det skal Sørens pensi-
onsopsparing ikke. Han beholder sin million og 
får desuden halvdelen af Lenes ratepension.

Inden for de seneste år har der været fl ere og 
fl ere af den slags skæve fordelinger, og behovet 
for en særlig lov på området har været stadigt 
stigende.

Målsætning

Med den nye lov skal hver især tage ansvar for 
sin egen alderdomsforsørgelse.

Ovennævnte princip afviger fra ægteskabslov-
givningens almindelige ligestillingsprincip, hvor 
udgangspunktet er, at værdier er fælleseje. Fra 
1. januar 2007 vil dette princip som anført ikke 
gælde for rate- og kapitalpensioner som hidtil.

De rettigheder, der gælder, når der skal deles 
pensioner ved separation og skilsmisse, kan ses 
fra to vinkler, nemlig den familieretlige vinkel og 
den pensionsretlige vinkel. 

Det familieretlige synspunkt er groft sagt, at alle 
pensioner bør deles, hvorimod det pensionsret-
lige synspunkt er, at enhver skal indrette sig på 
at kunne forsørge sig selv, når man bliver pen-
sionist.

Intentionen med lovændringen er at skabe ba-
lance mellem de to yderpunkter, idet der både 
vægtes et pensionsretligt aspekt – at pensioner 
er udelelige – og et familieretligt aspekt, nemlig 
at der er kompensationsmuligheder samt mu-
ligheder for at lave aftaler om fortsat deling.

Forholdsregler

Alle pensioner bliver fremover i princippet ude-
lelige. De pensioner, der giver en løbende, livs-
lang ydelse, som for eksempel rentepension, al-
derspension, arbejdsmarkedspension, livrente 
og tjenestemandspension har heller ikke tidlige-
re skullet deles.

Derimod har der været mulighed for deling af 
rate- og kapitalpension. Fremover skal hverken 
pensionerne med løbende, livslang ydelse el-
ler rate- og kapitalpensioner deles, medmindre 
parterne aftaler andet.

Den ene mulighed er at lave aftaler om deling 
ved at indgå en ægtepagt. For at gøre ægte-
pagten gældende, skal den tinglyses.

Kommer det til en skilsmisse, og har ægtefæller-
ne ikke forberedt sig ved en ægtepagt, er der i 
lovændringen indbygget to andre muligheder 
for at opnå større rimelighed. Mulighederne 
gælder i disse tilfælde kun, hvis der vil blive ty-
delige skævheder i fordelingen af pensionsop-
sparingen.

For det første kan rimelige pensionsopsparinger 
tages med ud af ægteskabet. Det vil sige, at op-
sparinger, som tydeligvis er ekstraordinære op-
sparinger, stadig skal deles som en almindelig 
opsparing i fællesboet.

For det andet er der i loven givet to mulighe-
der for at kompensere ægtefæller, der bliver 
dårligt stillet pensionsmæssigt i forhold til den 
anden ægtefælle:

1) Fællesskabskompensation kan bruges i de 
tilfælde, hvor manden og kvinden i fælles-
skab har besluttet at én af dem – af hensyn 
til familien eller den anden ægtefælle – har 
været på deltid, orlov eller helt ude af ar-
bejdsmarkedet. 

 Det er en erstatningslignende kompensa-
tion, hvor den ene ægtefælle højst får halv-
delen af værdien af forskellen i den samlede 
pensionsopsparing.

2) Rimelighedskompensationen kan bruges i 
de tilfælde, hvor ægteskabet har været af 
længere varighed, og hvor den ene ægte-
fælle vil være dårligt stillet pensionsmæssigt. 
Denne kompensation forudsætter normalt, 
at ægteskabet har varet i 15 år eller mere. 

Kompensationerne udløses ikke automatisk. 
Man skal enten lave aftaler om dem, når man 
står i skilsmissesituationen, eller – hvis en afta-
le ikke er mulig – gå via en retssag for at opnå 
kompensationerne.



– er en videnbaseret sammenslutning af 
uafhængige, statsautoriserede revisionsfi rmaer:

Busch-Sørensen
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
Århus / Skanderborg

cityrevision
statsautoriseret revisionspartnerselskab
Århus

Grønlands Revisionskontor A/S
Statsautoriserede revisorer
Nuuk

Gunni Pedersen
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
København

Haugbyrd, Faurum & Andersen
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
Frederiksberg

Kresten Foged
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
København

Krøyer Pedersen
Statsautoriserede revisorer I/S
Holstebro / Struer

Kvist & Jensen
Statsautoriserede revisorer A/S
Randers / Hammel / Hadsund / 
Grenaa / Hadsten

Revisionskontoret Lemvig-Thyborøn
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Lemvig / Thyborøn

H. Martinsen
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Esbjerg / Grindsted / Kolding / Tørring /
Varde / Vejen / Vejle

Nielsen & Christensen
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Aalborg / København / Støvring / Sæby / Aars 

Partner Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Brande / Galten / Herning / Ikast / Jelling /
Ringkøbing / Silkeborg / Skjern / Tarm

PKF Munkebo Jensen Vindelev
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
Glostrup

PKF Revisorsamvirket
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
Herlev

Qurios
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab
Horsens       
  
Revision Syd
Statsautoriserede revisorer I/S
Nykøbing F

RIR Revision
Statsautoriserede revisorer I/S
Roskilde / Holbæk

Sønderjyllands Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Aabenraa / Padborg / Sønderborg

Ullits & Winther
Statsautoriserede revisorer I/S
Viborg
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Vi tager forbehold for fejl og mangler i vort re-
ferat af lovgivning med mere, og vi påtager os 
intet rådgivningsansvar uden forudgående kon-
sultation vedrørende de omhandlede emner.
Eftertryk af hele artikler med kildeangivelse tilladt.

Tryk: www.silkeborg-bogtryk.dk

– d e t  b e m æ r k e s

Marts 2007

Aktuelle satser

Mindsterenten for perioden 1. januar – 30. 
juni 2007 udgør 3 % p.a.

Diskonto:

06.06.03 – 01.12.05 ...................... 2,00 %
02.12.05 – 02.03.06 ...................... 2,25 %
03.03.06 – 08.06.06 ...................... 2,50 %
09.06.06 – 03.08.06 ...................... 2,75 %
04.08.06 – 05.10.06 ...................... 3,00 %
06.10.06 – 07.12.06 ...................... 3,25 %
08.12.06 – 08.03.07  ..................... 3,50 %
09.03.07 –    ...................... 3,75 %

Selvangivelsen for 2006

Omkring 4 millioner skatteydere får i løbet 
af marts-april 2007 tilsendt en selvangivelse.

Selvangivelsen fi ndes i to udgaver – den 
fortrykte og den udvidede.

Den fortrykte selvangivelse kan bruges af 
de fl este skatteydere, mens den udvidede 
selvangivelse skal anvendes af personer, 
som

• driver selvstændig erhvervsvirksomhed,

• ejer anparter, som ikke er omfattet af 
anpartsreglerne,

• har udlejningsejendom,

Aktuelle datoer

20. marts 2007
Betaling af 1. rate acontoskat for selskaber.

15. april 2007 
Indberetning af oplysninger til det fælles 
skatteregnskab for virksomheder med mere 
end 10 ejere.

1. maj 2007 
Selvangivelsesfrist for personer, som har fået 
tilsendt den fortrykte selvangivelse og ikke 
har fravalgt den. For deltagere i anpartspro-
jekter er fristen dog den 1. juli 2007.

Anmeldelse af afgiftspligtige gaver ydet for 
2006.

15. maj 2007 
Indskud på etableringskonto. Udsættelse 
med selvangivelsen forlænger ikke fristen 
for indskud.

• har forskudt regnskabsår,

• har oplysningspligt om kontrollerede 
transaktioner,

• er kunstner og er omfattet af ind-
komstudligningsordningen eller

• har udenlandsk indkomst.

Hvis den fortrykte selvangivelse ikke er led-
saget af en årsopgørelse, skyldes det, at 
SKAT ikke har alle oplysninger om indkomst, 
fradrag og fast ejendom, som er nødvendi-
ge for at lave årsopgørelsen.

Oplysninger om løn, pensioner, renteind-
tægter og renteudgifter med videre er for-
trykt på selvangivelsen.

Man har pligt til at kontrollere, at tallene er 
korrekte og foretage korrektion, hvis tallene 
er forkerte, eller hvis der mangler oplysnin-
ger.

Fortjeneste og tab ved salg af aktier er ikke 
fortrykt på selvangivelsen og skal derfor på-
føres. 

Hvis kursværdien af børsnoterede aktier den 
31. december 2005 maksimalt udgjorde 
136.600 kr. (for ægtefæller 273.100 kr.), og 
salget i 2006 er sket efter mere end 3 års 
ejertid, skal fortjeneste og tab vedrørende 
disse aktier dog ikke selvangives.

Korrektioner til den fortrykte selvangivelse 
skal være SKAT i hænde senest den 1. maj 
2007, med mindre ægtefællen har selvangi-
velsesfrist den 1. juli 2007. 

I så fald – eksempelvis, hvis ægtefællen er 
selvstændig erhvervsdrivende – er selvangi-
velsesfristen ligeledes 1. juli 2007.

Personer, der skal anvende den udvidede 
selvangivelse, skal som hovedregel ikke læn-
gere indsende skatteregnskab sammen med 
selvangivelsen. 

Virksomheder med en omsætning på over 
25 mio. kr. skal dog fortsat indsende skatte-
regnskab.

I de tilfælde, hvor der ikke er indsendt skat-
teregnskab, kan SKAT under særlige om-
stændigheder kræve skatteregnskabet ind-
sendt på et senere tidspunkt.

Alle former for udenlandsk indkomst skal 
selvangives i Danmark, også selv om der er 
betalt skat i udlandet.


